

تابستان امسال تبریز لیریز از مسافر



تراب محمدی مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی که از بدو آغاز فعالیت با افزایش سال به سال آمار مسافران مواجه بوده است، می‌گوید: در ماه نخست فصل تابستان امسال، ظرفیت هتل‌ها و مراکز اقامتی آذربایجان شرقی، از آمار استقبال 110 درصدی حکایت می‌کنند...

تابستان امسال تبریز این شهر تاریخی را میزبان گردشگران متعددی از داخل و خارج کشور کرده است. به گزارش خبرگزاری فارس از تبریز، تبریز به عنوان شهری تاریخی که در مسیر راه ابریشم نیز قرار دارد همواره مورد توجه تاریخ‌نویسان بوده است، و اینک دو سال است که خیل عظیم مسافران و گردشگران به تبریز زمینه‌ای را فراهم آورده است که این شهر پس از مشهد مقدس به گردشگری‌ترین شهر کشور تبدیل شود. دیگر مردم تبریز با حسرت به گردشگران متعدد شهرهای اصفهان، شیراز و شهرهای شمالی کشور نگاه نمی‌کنند چون خود میزبانی لایق برای آنانی هستند که تبریز را برای گشت و گذار انتخاب کرده‌اند. هتل‌های متعدد تبریز با انواع و اقسام ستاره‌ها اتاق خالی ندارند و حتی مهمانسراها نیز اتاق‌هایشان به نوعی زرزو شده‌اند. در این گزارش تلاش داریم تا دلایل افزایش رغبت گردشگران به تبریز را بررسی کنیم تا شاید زمینه شود برای رفع نقص‌ها و افزایش بیش از پیش گردشگر که همواره صنعتی بدون دود بوده و مورد توجه شهرها و کشورهای پیشرفته است. چرا که مسئولان شهر استانبول به عنوان پایتخت فرهنگی اروپا و یک شهر توریستی تاریخی با وجود اینکه تمام امکانات و نیازهای یک گردشگر را فراهم آورده‌اند ولی هنوز هم تلاش می‌کنند تا افتخار پایتخت فرهنگی اروپا در یک کشور مسلمان را حفظ کنند و این موضوع باید الگویی باشد برای مدیران و مسئول شهرمان تا بر اقدامات خود بیفزایند. گفت‌وگو با کارشناسان و مسئولان ذیربط حتی مدیران هتل‌های تبریز دلایل متعدد و متنوعی را درباره افزایش میزان گردشگر به تبریز پیش رویمان پدیدار کرد که هر کدام نیاز به تهیه یک گزارش مفصل دارد. برخی معتقدند زیرساخت‌های گردشگری در تبریز به مرور فراهم و تکمیل شده و امروز این شهر می‌تواند میزبانی در خور شان برای مسافران و گردشگران داخلی و خارجی باشد و عده‌ای دیگر می‌گویند: تبریز شهری است که هوای مطبوع آن بی‌نظیر است و این آب و هوا تاثیر فراوانی در افزایش آمار مسافران دارد. در این میان عده‌ای نیز نظر جالبی دارند، آنان معتقدند افزایش آمار مسافر به تبریز را باید در شهر بانه جستجو کرد، ایرانیان زیادی برای خرید کالای ارزان قیمت مسیر خود را برای رسیدن به بانه از تبریز می‌اندازند تا حداقل یک شب در تبریز بمانند و سپس به سوی بانه رهسپار شوند و خرید کنند. حتی برخی حضور تیم تراکتورسازی تبریز در لیگ برتر فوتبال کشور و انبوه تماشاگران این تیم تبریزی را دلیلی بر افزایش مسافر به این شهر مطرح می‌کنند. با این وجود نمی‌توان یک یا دو دلیل را علت اصلی افزایش بی‌سابقه گردشگر در تبریز خواند.

* اشغال 110 درصدی هتل‌های آذربایجان شرقی

تراب محمدی مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی که از بدو آغاز فعالیت با افزایش سال به سال آمار مسافران مواجه بوده است، می‌گوید: در ماه نخست فصل تابستان امسال، ظرفیت هتل‌ها و مراکز اقامتی آذربایجان شرقی، از آمار استقبال 110 درصدی حکایت می‌کنند. وی که خود نیز دلایل متعددی را در افزایش آمار گردشگران دخیل می‌داند، اطلاع‌رسانی را از مهم‌ترین این دلایل خواند و افزود: در سال‌های اخیر خبرنگاران و اصحاب رسانه با بذل توجه کافی و دقت به حوزه حساس و مهمی چون میراث فرهنگی و گردشگری توانستند در راستای افزایش اطلاعات مردم و جلب همکاری و مشارکت آنها همچنین ارائه تصویر درست از جاذبه‌های گردشگری استان اقدامات شایان توجهی انجام دهند و به ثمربخشی تلاش فعالان این حوزه در استان یاری رسانند. محمدی با اشاره به کسب عنوان اول در اطلاع‌رسانی گردشگری در مدت تعطیلات نوروز امسال بین تمام استان‌های کشور، نقش اصحاب رسانه را در این راستا بسیار ارزشمند دانست.

* تکمیل زیر ساخت‌ها

از سال‌های دور یکی از آرزوهای مردم آذربایجان شرقی به ویژه تبریز تکمیل آزاد راه تبریز - تهران بود که بالاخره دو سال پیش به بهره‌برداری نیمه تکمیل رسید. این آزاد راه که احداث آن بسیار طولانی شد ولی مسیر تهران - تبریز را نزدیک‌تر و امن‌تر کرد، از دیدگاه بسیاری از کارشناسان احداث این آزادراه در افزایش خیل کثیر گردشگران بی‌تاثیر نبود. احمدعلیرضا بیگی استاندار آذربایجان شرقی درباره این زیرساخت‌ها می‌گوید: سرمایه‌گذاری‌های فراوانی در زمینه توسعه زیرساخت‌های گردشگری آذربایجان شرقی در دست اجراست که امیدواریم در آینده نزدیک نتیجه این سرمایه‌گذاری‌ها برای مردم آشکار شود.

وی معتقد است: افزایش میزان سفرها به سوی تبریز حاصل همکاری تمام دستگاه‌های اجرایی است که نتایج مثبتی نیز در برداشت. بیگی خاطر نشان می‌کند: در حال حاضر 140 میلیارد دلار از محل فروش نفت عاید کشورمان می‌شود که برای دریافت این درآمد

کاري در کشور صورت نمی‌گیرد در حالی که بسیاری از کشورهای فاقد چنین نعمت‌های الهی با کار و فعالیت چند برابر این درآمدها را در حالی کسب می‌کنند که درآمد آنان ارزش افزوده بالایی نیز دارد. رئیس ستاد تسهیلات سفر آذربایجان شرقی می‌افزاید: نفت ثروتی است خدادادی که امانت آیندگان است، یکی از راه‌هایی جایگزین درآمد نفت در کشور توسعه گردشگری و توجه به زیرساخت‌های این صنعت است. بیگی تاکید می‌کند: در بسیاری از کشورهای همسایه‌مان، گردشگر با ورود به آن کشور مورد استقبال قرار می‌گیرد و در نهایت ضمن استفاده از خدمات آن کشور هزینه خدمات دریافتی را می‌پردازد و این درآمد حاصل ارزش افزوده بسیار بیشتری دارد. استاندار آذربایجان شرقی در ادامه با تاکید بر ضرورت بازنگری در برخی موضوعات حوزه گردشگری استان توجه به آموزش افشار مختلف مردم از راننده تاکسی گرفته تا مهماندار يك هتل باید آموزش‌های تخصصی لازم را برای استقبال و ارائه خدمات به گردشگران را ضروری خواند.

* تبریز و جشنواره‌هایش

سه سالی است که شهر تاریخی تبریز میزبان جشنواره‌هایی است که هر کدام را می‌توان در افزایش خیل عظیم مسافر به تبریز موثر خواند.

هوای دلنشین شب‌های تبریز محیطی را فراهم می‌آورد که با برگزاری جشنواره تابستانی تبریز لحظاتی شاد و مفرح برای حاضران ترتیب یابد.

سید قاسم ناظمی، مدیر عامل اسبق سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تبریز و برگزار کننده نخستین جشنواره تابستانی تبریز می‌گوید: جشنواره تابستانی تبریز به دنبال تحقیق و پژوهش‌هایی که در حوزه شهری انجام گرفته بود، برگزار شد.

وی ادامه می‌دهد: يك گروه کارشناسی تقریباً يك سال قبل از برگزاری نخستین دور جشنواره تابستانی تبریز با انجام تحقیق‌های متعدد به این نتیجه رسیدن که شهروندان به عنوان مخاطبان اصلی شهرداری تبریز نیازهایی دارند که یکی از مهم‌ترین آنها برگزاری آیین‌های فرهنگی و مفرح است.

وی ادامه می‌دهد: با وجود اینکه جشنواره تابستانی در سال 1387 با فراز و نشیب‌های فراوانی برگزار شد ولی هم‌اکنون به يك مطالبه عمومی تبدیل شده است که هر مدیری در راس سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تبریز قرار گیرد برگزاری این جشنواره را يك الزام برای خود می‌داند.

وی که پس از پایان ماموریتش در شهرداری تبریز به حوزه هنری بازگشته است هم‌اکنون از تهران روند برگزاری جشنواره تابستانی را دنبال می‌کند.

وی می‌گوید: از خبرها و مطالبی که در رسانه‌های منعکس شده مشخص است که دور سوم نیز مخاطبان خوبی را جذب کرده است. ناظمی می‌افزاید: برگزاری جشنواره عکس فیروزه نیز در معرفی تبریز بسیار اثرگذار بود چرا که صدها عکاس از سراسر کشور به تبریز می‌آیند تا بهترین‌ها را از این شهر ثبت کنند و به هزاران نفر نشان دهند.

به گفته وی نباید برگزاری چنین جشنواره‌هایی را در جذب گردشگر بی‌تاثیر بدانیم.

نخستین مدیر عامل سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تبریز می‌افزاید: پس از برگزاری جشنواره تابستانی نخست در تبریز پیام‌های شهروندانی که با سامانه ثبت پیام شهرداری تبریز در تماس بودند نیز شنیدنی بود از شهرهای دور و نزدیک کشور تماس گرفته و از برگزاری این آیین تقدیر کرده بودند.

حسین نجفی مدیر عامل فعلی سازمان فرهنگی و هنری شهرداری تبریز نیز که امسال برای نخستین بار مسئولیت اجرای این جشنواره را بر عهده داشت از حضور بیش از 600 هزار نفر در برنامه‌های جشنواره تابستانی تبریز گفت.

وی معتقد است: سومین جشنواره تابستانی تبریز به مسئولان و متولیان فرهنگی شهر این تجربه و ضرورت را نشان داد که هر قدر بتوانیم برنامه‌های مفید، سالم و متنوع فرهنگی، هنری و اجتماعی برای افشار و سنین مختلف مردم طراحی و اجرا کنیم علاوه بر اینکه مورد استقبال شهروندان قرار می‌گیرد، از گرایش مردم به سمت شبکه‌های بیگانه جلوگیری می‌شود.

رئیس ستاد برگزاری سومین جشنواره تابستانی تبریز می‌افزاید: شور و نشاط و استقبال خانواده‌ها و به ویژه جوانان و بانوان در این برنامه‌ها نشان دادند که در کنار سایر نیازهای اجتماعی اقتصادی از جمله مسکن، اشتغال و ازدواج، نیاز فرهنگی و روحی نیز جزو اولویت‌های اول شهروندان است.

نجفی تاکید می‌کند: در افزایش تعداد مسافران به تبریز نقش جشنواره تابستانی تبریز و جشنواره عکس فیروزه را نباید فراموش کنیم.

* گردشگری منبع عظیم درآمد ملی است

معاون عمرانی استاندار آذربایجان شرقی با اشاره به جایگاه توریسم و گردشگری در جهان اظهار داشت: گردشگری و توریسم از منابع تامین کننده مالی کشورها در شرایط کنونی جهانی است.

وی اظهار داشت: کشورهای مختلف برنامه‌ریزی گسترده‌ای در این زمینه داشته‌اند و در حال حاضر کشوری مانند چین سالانه 400 میلیارد دلار از این طریق درآمد دارد.

اشرف‌نیا تاکید کرد: در موضوع جذب گردشگر نحوه جذب و ایجاد مراکز رفاهی و گردشگری از جایگاه خاصی برخوردار است و این مسئله در جهان مورد توجه قرار می‌گیرد و در کشور ما نیز باید مورد توجه باشد.

وی با اشاره به ظرفیت ایران اسلامی اظهار داشت: کشور ما دارای جایگاه خاص در زمینه میراث فرهنگی و گردشگری است و

جاذبه‌های تاریخی و فرهنگی در کشور و استان از دوران قبل از اسلام وجود دارد.

* سرمایه‌گذاران برای حضور فعال در توریسم و گردشگری تشویق شوند
معاون عمرانی استاندار آذربایجان شرقی با تأکید بر ظرفیت بالای گردشگری در آذربایجان و تبریز خواستار برنامه‌ریزی در این زمینه شد و اظهار داشت: در این راستا باید از ظرفیت‌های بخش خصوصی نیز بهره‌جست.
اشرف‌نیا تصریح کرد: سرمایه‌گذاران برای حضور فعال در توریسم و گردشگری تشویق شوند و در این راستا اقدامات حمایتی لازم نیز صورت می‌گیرد.
وی همچنین از مدیران دولتی و مسئولان گردشگری استان خواست تا در زمینه توسعه گردشگری و میراث فرهنگی مدیریت ریسک‌پذیری اعمال کنند.
معاون عمرانی استاندار آذربایجان شرقی با تأکید بر حفظ قانون اظهار داشت: باید از ظرفیت‌های مختلف در این راستا استفاده کرد اما قانون نیز باید رعایت شود.
معاون عمرانی استاندار آذربایجان شرقی گفت: سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در حوزه گردشگری مورد حمایت و تأکید مسئولان ارشد اجرایی در آذربایجان شرقی است.

* سرمایه‌گذاری 4 هزار میلیارد ریالی در بخش گردشگری آذربایجان شرقی
دبیر ستاد دائمی تسهیلات سفر آذربایجان شرقی، از تجهیز تمام امکانات و توان نیروی انسانی استان برای تابستان خبر داد و گفت: 4 هزار میلیارد ریال سرمایه‌گذاری در بخش گردشگری استان شده است.
تراب محمدی با اشاره به اهمیت مسئله سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری، ورود بخش خصوصی به امر سرمایه‌گذاری گردشگری در استان را قابل توجه ارزیابی کرد و اظهار داشت: در جای جای استان، درخواست‌هایی برای ایجاد زیرساخت‌ها از جمله هتل‌ها و مراکز اقامتی داشته‌ایم و یکی از این محورهای سرمایه‌گذاری احداث هتل در استان و تبریز با توجه به نیاز روز افزون به هتل و مراکز اقامتی است.
وی تصریح کرد: در این راستا 38 هتل مجوز تأسیس و احداث در استان را گرفته‌اند که بخشی از این هتل‌ها در حال انجام مراحل نهایی اجرایی قرار دارند و با تکمیل و رفع برخی اشکالات به زودی پذیرای میهمانان خواهند بود.
رئیس سازمان میراث فرهنگی و گردشگری آذربایجان شرقی اظهار داشت: 400 میلیارد تومان در بحث گردشگری سرمایه‌گذاری شده است که این سرمایه‌گذاری‌ها علاوه بر هتل در موارد دیگر گردشگری و میراث فرهنگی مورد توجه بوده است.
محمدی با بیان اینکه سرمایه‌گذاری در حوزه گردشگری و توریسم صورت می‌گیرد، افزود: در حال حاضر آثار تاریخی برای ساماندهی و احیا در اختیار سرمایه‌گذاران بخش خصوصی قرار گرفته است که از آن جمله می‌توان به مجموعه‌های روستای کندوان اشاره کرد.
مدیر کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری آذربایجان شرقی همچنین از راه‌اندازی 12 کمپ گردشگری جدید در استان خبر داد و گفت: دو مورد از این کمپ‌ها به بهره‌برداری رسیده است و امیدواریم کمپ‌های باقیمانده نیز در آینده نزدیک افتتاح شوند.
وی اضافه کرد: 17 منطقه نمونه گردشگری موجود در استان را نیز به بخش خصوصی واگذار کرده‌ایم که در مرحله تهیه نقشه و مطالعه قرار دارند که در صورت تکمیل این مراحل، سرمایه‌گذاری آغاز می‌شود.
محمدی همچنین به احداث هتل پنج ستاره لاله تبریز اشاره کرد و اظهار داشت: طرح توسعه هتل دریای مراغه، هتل آریانس مراغه، پردیس اسکو، هتل عجیشیر و هتل ملکان نیز در دستور کار قرار دارد که در راستای افزایش جذب گردشگر به این منطقه از کشور ضرورت دارد.
وی در ادامه از سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در مجتمع صنایع دستی ریحانه خبر داد و اضافه کرد: این مجتمع نیز با سرمایه‌گذاری بخش خصوصی در بخش‌های مختلف صنایع دستی در حال احداث است.

* سخن آخر

افزایش خیل مسافران به سوی یک شهر فرصتی مغتنم برای آن شهر فراهم می‌آورد تا زمینه تبلیغ و شناساندن ظرفیت‌های شهر را بیش از پیش بیان کند.
اینک که به لطف خدا و در سایه تلاش مسئولان و همکاری شهروندان تبریزی شهر اولین‌ها به یک شهر توریستی تبدیل شده است و با ثبت جهانی بازار تبریز نیز به حتم خیل سفرها را شاهد خواهیم بود ولی باید برای پذیرایی از این مسافران همه خود را آماده کنند.
برگزاری دوره‌های آموزشی زبان برای رانندگان تاکسی، ارتقای فرهنگ هتل‌داری برای صاحبان هتل‌ها و مهمانداران، توجه به تکمیل زیرساخت‌ها از جمله تکمیل تونل‌های شیلی و قطار شهری تبریز را می‌توان مهم‌ترین این ضرورت‌ها در شرایط کنونی خواند.
اگرچه در سال‌های اخیر زیرساخت‌های مناسبی از جمله تکمیل و تجهیز فرودگاه بین‌المللی تبریز نقشی شگرف در توسعه گردشگری منطقه داشته است ولی با توجه به تنوع نیازهای مسافران تشکیل گروه‌های تحقیق و نظر سنجی برای رفع این نیازهای یک ضرورت اجتناب ناپذیر است.

گزارش از امیر کریم‌زاد شریفی